



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO:

1.1 É objeto deste processo a contratação de empresa especializada para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para uso na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino, utilizando recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e recursos próprios, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2 O objeto desta contratação é caracterizado como comum, a ser executado de forma contínua, na modalidade de licitação pregão eletrônico, por exigência do Ministério da Educação, com possibilidade de prorrogação do contrato nos termos da Lei Federal nº 14.133/21.

1.3 O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da data da assinatura da ata, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4 A ata oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2.0 JUSTIFICATIVA

2.1 A merenda escolar é a principal refeição do dia para milhares de alunos em situação de vulnerabilidade. É direito do aluno receber a merenda escolar durante sua permanência na escola e dever da escola ofertar uma merenda de qualidade durante todo o ano letivo. Para que a merenda possa ser preparada adequadamente, é primordial que os gêneros alimentícios sejam de qualidade e entregues em tempo hábil nas escolas. Por isso, faz-se necessário realizar a abertura de um processo licitatório visando a aquisição dos gêneros alimentícios para fornecimento de merenda escolar aos alunos da Rede Municipal de Ensino (Educação Infantil e Ensino Fundamental).

3.0 DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO

Item	Quantidade	Unidade de Medida	Especificação do Produto	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1.	150	Unidade	Abacaxi in natura, unidade. <i>Abacaxi de primeira qualidade in natura, tamanho e coloração uniforme; polpa firme, livre de sujidade, parasitas, larvas e resíduo de fertilizantes; colhido ao atingir grau normal de evolução.</i>	R\$ 9,67	R\$ 1.450,50
2.	50	Kg	Abobrinha kg. <i>Abobrinha de primeira qualidade, apresentando tamanho uniforme de suficientemente desenvolvido, estando livre de enfermidades, defeitos graves que alterem a formação e aparência, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.</i>	R\$ 7,30	R\$ 365,00

Rua Gabriel Leite, 71, Centro – Itutinga/MG – CEP: 36.390-000

Tel.: 0800 035 1001 (Ramal 204)

E-mail: secmuneduitutinga@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADM. 2021-2024

3.	50	Pacote	Açafrão moído, pacote de 100 g.	R\$ 8,67	R\$ 433,50
4.	200	Pacote	Achocolatado em pó instantâneo 1 kg. <i>Achocolatado em pó instantâneo obtido pela mistura do cacau em pó, açúcar e outras substâncias. Acondicionado em pacote de polietileno ou de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo aproximadamente 01 kg de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega.</i>	R\$ 22,63	R\$ 4.526,00
5.	500	Unidade	Achocolatado pronto, caixinha 200 ml. <i>Características: Leite integral reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau. Achocolatado pronto, em caixa longa vida, com canudo. Caixinha com 200 ml cada.</i>	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
6.	200	Pacote	Açúcar cristal pacote 5 kg. Açúcar cristal branco, fino, de fácil escoamento, não devendo estar empedrado, pacote de 5 Kg, embalagem plástica transparente e resistente, com data de validade.	R\$ 21,50	R\$ 4.300,00
7.	15	Frasco	Adoçante líquido. Adoçante utilizado a gosto em cafés, - chás, sucos e no preparo de alimentos e doces, frios e/ou quentes. Frascos contendo 100 ml cada.	R\$ 9,97	R\$ 149,55
8.	150	Kg	Alface kg. Alface fresca, firme, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade. Sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	R\$ 21,33	R\$ 3.199,50
9.	150	Kg	Alho kg. Alho sem réstia, bulbo inteiro e são, sem brotos. Não apresentando grãos chochos, ardidos, manchados ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	R\$ 31,67	R\$ 4.750,50
10.	40	Pacote	Amendoim torrado e moído, pacote 500g. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega.	R\$ 13,67	R\$ 546,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

11.	25	Pacote	Amido de milho kg. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega.	R\$ 8,67	R\$ 216,75
12.	350	Pacote	Arroz branco "tipo 1" pacote 5 kg. Arroz branco "tipo 1", classe longo e fino, pacote de 05 kg, embalagem plástica resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade dentro do limite de 10% do prazo total, com registro no Ministério da Agricultura.	R\$ 32,00	R\$ 11.200,00
13.	10	Pacote	Aveia em flocos médios, pacote 500g. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro, o produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de validade.	R\$ 11,00	R\$ 110,00
14.	50	Frasco	Azeite de oliva extra virgem refinado 500 ml. Azeite com acidez máxima de 0,8%. Frascos contendo 500 ml cada. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega.	R\$ 44,67	R\$ 2.233,50
15.	200	Sachê	Azeitona verde, sem caroço, em conserva. Sachê. Peso líquido: 120 gramas.	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
16.	100	Kg	Bacon kg. Produto de boa procedência e qualidade, congelado ou resfriado, com o mínimo de gordura. Registro no IMA ou SIF em embalagem de 500 g ou 1 kg, fechamento à vácuo ou bem lacrado, com identificação do fornecedor, produto, data de fabricação, validade. Embalagem contendo etiqueta de peso.	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
17.	50	Pacote	Bala macia. Balas de sabores variados, em pacote contendo no mínimo 900 gramas.	R\$ 16,33	R\$ 816,50
18.	500	Kg	Banana prata kg. Banana prata: tipo A em pencas, de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme em condições adequadas para o consumo imediato, bem desenvolvidas, com polpas intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Livre de resíduos de fertilizantes.	R\$ 11,33	R\$ 5.665,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

19.	50	Unidade	Barras de chocolate de 01 kg. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega.	R\$ 35,67	R\$ 1.783,50
20.	100	Kg	Batata baroa kg. Batata baroa lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Sem brotos, em rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	R\$ 17,33	R\$ 1.733,00
21.	400	Kg	Batata inglesa kg. Batata inglesa beneficiada lisa Especial: lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Sem brotos, em rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente, com características que atendam à NTA 17 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/78 e à instrução normativa conjunta SARC/ANVISA/INMETRO nº 009, de 12 de novembro de 2002.	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00
22.	150	Pacote	Batata palha pacote 400 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega.	R\$ 15,33	R\$ 2.299,50
23.	200	Kg	Beterraba kg. Beterraba especial extra, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes, típicos da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maio	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

			<i>r parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes.</i>		
24.	550	Unidade	Bife de hambúrguer 56 gramas. <i>Bife de hambúrguer de carne bovina. Composição: Carne bovina, água, gordura bovina, proteína texturizada de soja, cebola, sal, realçador de sabor glutamato de sódio, alho e, aromas naturais. Embalagem, validade e peso devem estar dentro das recomendações e o produto ser registrado junto ao IMA, SIF, ou equivalente. Peso: aproximadamente 56 gramas. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Marca PIF PAF ou equivalente.</i>	R\$ 2,00	R\$ 1.100,00
25.	400	Pacote	Biscoito tipo salpet, pacote 200 g. <i>Produtos de boa qualidade, inteiros, crocantes, constando na embalagem a identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação. Embalagem de material plástico resistente, atóxico, hermeticamente vedados. Pacote contendo 200 gramas. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.</i>	R\$ 5,17	R\$ 2.068,00
26.	500	Pacote	Bolacha doce tipo maisena, pacote 400g. <i>Classificação doce, sem recheio. Produto embalado em três pacotes individuais, acondicionados em embalagem plástica externa, totalizando no mínimo 400 gramas. Os pacotes deverão ser de polipropileno, atóxico e hermeticamente vedados. A embalagem externa deverá conter os dados da identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega</i>	R\$ 6,97	R\$ 3.485,00
27.	400	Pacote	Bolacha salgada tipo cream cracker, pacote 400g. <i>Produto embalado em três pacotes individuais, acondicionados em embalagem plástica externa, totalizando no mínimo 400 gramas. Os pacotes deverão ser de polipropileno, atóxico e hermeticamente vedados. A embalagem externa deverá conter os dados da identificação e procedência, informações nutricionais,</i>	R\$ 6,97	R\$ 2.788,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADM. 2021-2024

			<i>número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.</i>		
28.	70	Pacote	Bombom de chocolate preto pacote 1 kg. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega.	R\$ 55,00	R\$ 3.850,00
29.	100	Unidade	Brócolis unidade. Brócolis fresco, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	R\$ 8,67	R\$ 867,00
30.	100	Kg	Cacau em pó 100%, kg. Produto 100% natural, isento de outros ingredientes. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade.	R\$ 53,67	R\$ 5.367,00
31.	250	Pacote	Café torrado e moído, pacote 500g. Tipo de embalagem: a vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais; número do lote, data de validade, quantidade do produto; número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Selo de pureza ABIC.	R\$ 19,67	R\$ 4.917,50
32.	10	Pacote	Canela em pó, 100 gramas.	R\$ 6,33	R\$ 63,30
33.	60	Pacote	Canjica de milho branco 500 gramas.	R\$ 9,17	R\$ 550,20
34.	150	Kg	Canjiquinha kg. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega.	R\$ 8,17	R\$ 1.225,50
35.	400	Kg	Carne bovina cortada, resfriada (acém) kg. Carne isenta de cartilagem e nervo, deve apresentar odor característico, cor variando de vermelho cereja e vermelho escuro,	R\$ 33,67	R\$ 13.468,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

			<i>acondicionado em embalagem integra adequado e resistente sendo de kg em cada pacote, com rotulagem especificando o peso, tipo da carne, data de envasamento, prazo de validade dentro do limite de 10% do prazo total. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Pacote 1 Kg.</i>		
36.	600	Kg	Carne moída kg. Carne bovina sem excesso de gordura, embaladas em pacotes de 1 kg. Acondicionado em embalagem integra adequada e resistente sendo de um kg cada pacote, com rotulagem especificando o peso, tipo da carne, data de envasamento, prazo de validade dentro do limite de 10% do prazo total.	R\$ 29,33	R\$ 17.598,00
37.	400	Kg	Carne suína pernil traseiro sem osso kg. Carne resfriada, deve apresentar odor característico, acondicionado em embalagem integra adequada e resistente sendo de kg em cada pacote, com rotulagem especificando o peso, tipo da carne, data de envasamento, prazo de validade dentro do limite de 10% do prazo total. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Pacote 1 KG.	R\$ 23,67	R\$ 9.468,00
38.	150	Kg	Cebola kg. Cebola lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes, típicos da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes.	R\$ 8,83	R\$ 1.324,50
39.	300	Kg	Cenoura kg. Cenoura extra, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes, típicos da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes.	R\$ 8,67	R\$ 2.601,00
40.	30	Pacote	Chocolate granulado pacote 150 gramas.	R\$ 8,00	R\$ 240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

41.	100	Kg	Chuchu kg. Chuchu fresco, firme, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	R\$ 6,30	R\$ 630,00
42.	100	Pacote	Coco ralado pacote de 100 gramas. Coco ralado seco, com ou sem açúcar, com aspecto de fragmentos soltos e cor branca. Elaborado a partir de frutos sãos e maduros, parcialmente desengordurado, com teor mínimo de lipídio de 3g em 100g. Não poderá apresentar cheiro alterado ou rançoso. Produto acondicionado em embalagem limpa, íntegra, atóxica, resistente e vedada hermeticamente. Pacotes contendo 100 gramas.	R\$ 7,83	R\$ 783,00
43.	150	Pacote	Corante 100 gramas. Deve constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 7,33	R\$ 1.099,50
44.	100	Unidade	Couve flor unidade. Couve-flor fresca, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	R\$ 8,33	R\$ 833,00
45.	250	Kg	Coxa com sobre coxa de frango kg. Produto congelado, acondicionado em embalagem de 1kg.	R\$ 14,67	R\$ 3.667,50
46.	200	Kg	Coxinha da asa de frango kg. Produto congelado, com cor, odor e sabor característicos do produto, de boa qualidade, em embalagem transparente à vácuo, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação, validade e lote.	R\$ 18,33	R\$ 3.666,00
47.	300	Unidade	Creme de leite 200 gramas. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega.	R\$ 3,83	R\$ 1.149,00
48.	10	Unidade	Doce de leite em pasta - pote de 800 gramas.	R\$ 24,67	R\$ 246,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

49.	800	Sachê	Extrato de tomate composto de 100% tomate, sachê 300 gramas.	R\$ 6,47	R\$ 5.176,00
50.	55	Pacote	Farinha de mandioca torrada kg. <i>Farinha torrada, seca, fina, tipo 1, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de poliéster metalizado com polietileno com peso de 1 kg; embalagem com prazo de validade, identificação, data de fabricação.</i>	R\$ 10,20	R\$ 561,00
51.	50	Pacote	Farinha de milho kg. <i>Farinha seca, fina, tipo 1, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de poliéster metalizado com polietileno com peso de 1 kg; embalagem com prazo de validade, identificação, data de fabricação.</i>	R\$ 9,87	R\$ 493,50
52.	35	Pacote	Farinha de quibe 500 gramas. <i>Farinha seca, fina, tipo 1, em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado e/ou em filem de poliéster metalizado com polietileno, pacote contendo 500 gramas; embalagem com prazo de validade, identificação, data de fabricação.</i>	R\$ 7,83	R\$ 274,05
53.	200	Pacote	Farinha de trigo kg. <i>Deve constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade dentro do limite de 10% do prazo total.</i>	R\$ 5,33	R\$ 1.066,00
54.	250	Pacote	Feijão carioquinha kg. <i>Feijão carioquinha, tipo 1, in natura, pacote de 1 Kg, primeira qualidade, grãos de tamanho e forma naturais, maduros, limpos, secos, sem a presença de mofados e/ou cartuchos, com embalagem plástica transparente. Deve constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade com registro no Ministério da Agricultura.</i>	R\$ 9,00	R\$ 2.250,00
55.	100	Pacote	Feijão preto kg. <i>Feijão preto tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sãos, embalagem plástica de 01 kg, livre de parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.</i>	R\$ 9,33	R\$ 933,00
56.	100	kg	Feijão vermelho kg. <i>Feijão vermelho tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sãos, embalagem plástica de 01 kg, livre de parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.</i>	R\$ 10,33	R\$ 1.033,00
57.	30	Pacote	Fermento biológico seco, pacote 10 gramas.	R\$ 5,33	R\$ 159,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADM. 2021-2024

58.	100	Lata	Fermento em pó químico lata de 200 gramas.	R\$ 9,83	R\$ 983,00
59.	600	Kg	Filé de peito de frango kg. <i>Filé de peito de frango congelado, com cor, odor e sabor característicos do produto, de boa qualidade, em embalagem transparente à vácuo, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação, validade e lote.</i>	R\$ 23,33	R\$ 13.998,00
60.	60	Pacote	Fubá de milho amarelo kg. <i>Produto feito com a farinha de milho moída e enriquecida com ferro e ácido fólico. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega.</i>	R\$ 7,00	R\$ 420,00
61.	650	Unidade	Gelatina sabores variados, 35 gramas. <i>Produto com açúcar, aromatizantes, podendo ser adicionadas de corantes. Acondicionadas em caixinhas, com sacos plásticos internos, íntegros e resistentes contendo 35 gramas do produto. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade de 06 meses a partir da data de entrega.</i>	R\$ 4,33	R\$ 2.814,50
62.	150	Kg	Inhame kg. <i>Inhame com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes, típicos da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes.</i>	R\$ 7,67	R\$ 1.150,50
63.	6.000	Unidade	logurte pote contendo 120 gramas.	R\$ 3,33	R\$ 19.980,00
64.	500	Kg	Laranja pêra kg. <i>Laranja tipo A, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando</i>	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

			<i>cor, tamanho e com formação uniforme. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.</i>		
65.	100	Unidade	Leite condensado 395 gramas com registro no S.I.F.	R\$ 6,63	R\$ 663,00
66.	4.500	Litro	Leite integral longa vida uht litro. Leite integral homogeneizado e embalado em caixa de 01 (um) litro, multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e micro-organismos. Validade mínima de 03 meses.	R\$ 6,93	R\$ 31.185,00
67.	250	Litro	Leite zero lactose longa vida uht litro. Leite homogeneizado e embalado em caixa de 01 (um) litro, multilaminada, cartonada, asséptica, impermeável ao ar, luz e micro-organismos. Validade mínima de 03 meses.	R\$ 7,60	R\$ 1.900,00
68.	100	Kg	Linguiça calabresa congelada kg. Linguiça calabresa, congelada em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente e transparente em pacote de 1 Kg	R\$ 26,67	R\$ 2.667,00
69.	400	Kg	Linguiça de pernil. Linguiça congelada em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente e transparente em pacote de 1 Kg	R\$ 26,00	R\$ 10.400,00
70.	50	Pacote	Louro em folhas (tempero), pacote 100 gramas.	R\$ 7,97	R\$ 398,50
71.	350	Kg	Maçã nacional fuji ou gala kg. Maçã nacional fuji ou gala tipo A, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediano e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e com formação uniforme. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, com características que atendam à NTA 17 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/78 e à instrução normativa conjunta SARC/ANVISA/INMETRO nº 009, de 12 de novembro de 2002.	R\$ 11,00	R\$ 3.850,00
72.	150	Pacote	Macarrão de sêmola com ovos tipo espaguete kg. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas. Pacote de 01 kg em embalagem plástica resistente, e	R\$ 8,63	R\$ 1.294,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

			<i>transparente; deve constar data de fabricação e prazo de validade.</i>		
73.	100	Pacote	Macarrão de sêmola com ovos tipo padre nosso kg. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas. Pacote de 01 kg em embalagem plástica resistente, e transparente; deve constar data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 8,63	R\$ 863,00
74.	300	Pacote	Macarrão de sêmola com ovos tipo parafuso kg. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas. Pacote de 01 kg em embalagem plástica resistente, e transparente; deve constar data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 8,63	R\$ 2.589,00
75.	300	Pacote	Macarrão de sêmola com ovos tipo penne kg. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas. Pacote de 01 kg em embalagem plástica resistente, e transparente; deve constar data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 9,30	R\$ 2.790,00
76.	80	Pote	Maionese 500 gramas. Maionese, tipo tradicional, sabor limão. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega. Pote contendo 500 gramas.	R\$ 9,33	R\$ 746,40
77.	150	Kg	Mamão formosa kg. Mamão formosa tipo A, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediano e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e com formação uniforme. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	R\$ 9,30	R\$ 1.395,00
78.	300	Kg	Mandioca média kg. Mandioca média lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes, típicos da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e	R\$ 6,63	R\$ 1.989,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

			<i>qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes.</i>		
79.	500	Kg	Maracujá azedo kg. Maracujá azedo, padrão médio e uniforme, maduro, de primeira qualidade tipo A com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediano e imediato, apresentando cor, tamanho e com formação uniforme.	R\$ 14,33	R\$ 7.165,00
80.	400	Pote	Margarina 500 gramas. Composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizantes ácidos graxos e lecitina de soja acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio. Mínimo de 65% de lipídeos. A embalagem deverá conter externamente, os dados da identificação e procedência, informações nutricionais, nº do lote, data de validade, quantidade do produto, nº de registro. Pote contendo 500 gramas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	R\$ 9,00	R\$ 3.600,00
81.	50	Pacote	Massa para lasanha pacote 200 gramas. Macarrão tipo lasanha. Massa de sêmola direto ao forno. Embalagem de 200 gramas.	R\$ 9,00	R\$ 450,00
82.	500	Kg	Melancia kg. Melancia tipo A com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediano e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e com formação uniforme. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	R\$ 4,63	R\$ 2.315,00
83.	100	Pacote	Milho para pipoca tipo1, pacote 500 gramas.	R\$ 6,60	R\$ 660,00
84.	500	Lata	Milho verde 200 gramas. Embalagem com data de fabricação e prazo de validade dentro do limite de 10% do prazo total.	R\$ 4,33	R\$ 2.165,00
85.	150	Kg	Moranga híbrida kg. Moranga tamanho médio, categoria extra, sem defeitos graves (podridão mole, deformação, rachadas, danos mecânicos, podridão seca, murchas injúrias por pragas ou doenças).	R\$ 6,00	R\$ 900,00
86.	300	Kg	Muçarela fatiada kg. Queijo tipo muçarela de boa qualidade, fatiada, em embalagem do tipo bandeja de isopor com filme plástico	R\$ 39,00	R\$ 11.700,00

Rua Gabriel Leite, 71, Centro – Itutinga/MG – CEP: 36.390-000

Tel.: 0800 035 1001 (Ramal 204)

E-mail: secmuneducitutinga@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

			<i>devidamente identificado com a marca do produto, peso e data de validade. Na embalagem deverá haver transcrição do registro no SIM, SIF ou IMA. O produto não poderá apresentar superfície úmida, pegajosa, partes flácidas ou consistência anormal. Cada bandeja deve conter 01 kg de muçarela fatiada.</i>		
87.	400	Frasco	Óleo de soja embalagem pet de 900 ml.	R\$ 7,83	R\$ 3.132,00
88.	50	Pacote	Orégano pacote 100 gramas.	R\$ 6,97	R\$ 348,50
89.	300	Dúzia	Ovos de galinha, tipo extra classe A.	R\$ 10,33	R\$ 3.099,00
90.	35	Pacote	Paçoquinha de amendoim pacote de 01 kg. Paçocas embaladas individualmente.	R\$ 35,33	R\$ 1.236,55
91.	80	Kg	Pimentão verde kg. <i>Pimentão verde fresco, firme, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.</i>	R\$ 11,00	R\$ 880,00
92.	450	Unidade	Pipoca doce pacote com 50 gramas.	R\$ 2,10	R\$ 945,00
93.	40	Pacote	Pirulito comum em forma de bola, pacote 1 kg. Sabores variados.	R\$ 16,67	R\$ 666,80
94.	80	Pacote	Polvilho azedo kg.	R\$ 12,30	R\$ 984,00
95.	100	Kg	Presunto fatiado kg. <i>Produto de boa qualidade, fatiado, acondicionado em bandeja de isopor com filme plástico devidamente identificado com a marca do produto, peso e data de validade. Na embalagem deverá haver transcrição do registro no SIM, SIF ou IMA. O produto não poderá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Não será tolerada a presença de manchas esverdeadas, pardacentas ou coloração sem uniformidade.</i>	R\$ 32,30	R\$ 3.230,00
96.	100	Kg	Quiabo kg. <i>Quiabo liso, tipo extra A, fresco, firme, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam</i>	R\$ 14,67	R\$ 1.467,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

			<i>alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.</i>		
97.	180	Unidade	Refrigerante 2 litros sabor guaraná.	R\$ 7,67	R\$ 1.380,60
98.	150	Kg	Repolho liso kg. <i>Repolho liso especial fresco, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sal aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.</i>	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
99.	150	Pote	Requeijão cremoso 400 gramas. <i>Ingredientes: Leite integral, creme de leite, soro de leite em pó, sal, fermento láctico, espessante goma jataí e conservador sorbato de potássio. Não contém glúten. Contém leite. Não deve conter amido.</i>	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
100.	100	Pacote	Sal refinado, iodado, pacote de 1 kg. <i>Pacote com data de fabricação e prazo de validade dentro do limite de 10% do prazo total.</i>	R\$ 3,00	R\$ 300,00
101.	250	Kg	Salsicha resfriada kg. <i>Produto em embalagem plástica flexível atóxica, firmes, não amolecidos, com rotulo contendo identificação, com data de fabricação e prazo de validade dentro do limite de 10% do prazo total.</i>	R\$ 13,67	R\$ 3.417,50
102.	500	Garrafa	Suco concentrado para diluição sabor abacaxi 500ml. <i>A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega. Sabor: abacaxi.</i>	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
103.	500	Garrafa	Suco concentrado para diluição sabor goiaba 500ml. <i>A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega. Sabor: goiaba.</i>	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
104.	500	Garrafa	Suco concentrado para diluição sabor maracujá 500ml. <i>A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de</i>	R\$ 10,67	R\$ 5.335,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

			<i>validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega. Sabor: maracujá.</i>		
105.	500	Garrafa	Suco concentrado para diluição sabor pêssego 500ml. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega. Sabor: pêssego.	R\$ 10,67	R\$ 5.335,00
106.	500	Garrafa	Suco concentrado para diluição sabor uva 500ml. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega. Sabor: uva.	R\$ 10,33	R\$ 5.165,00
107.	200	Unidade	Suco pronto em embalagem cartonada longa vida, 1 litro. Sabores variados.	R\$ 7,57	R\$ 1.514,00
108.	30	Pote	Tempero alho e sal, sem pimenta, pote 1 kg.	R\$ 12,00	R\$ 360,00
109.	600	Kg	Tomate salada kg. Tomate salada tipo extra A fresco, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade> Livre de resíduos de fertilizantes.	R\$ 9,67	R\$ 5.802,00
110.	50	Frasco	Vinagre de vinho branco 750ml. Vinagre de vinho branco, resultante da fermentação acética do vinho branco. Embalagem primária do produto deverá ser recipiente plástico, com tampa inviolável, hermeticamente vedado e com capacidade para 750 ml, com data de fabricação e prazo de validade dentro do limite de 10% do prazo total.	R\$ 6,97	R\$ 348,50

4.0 AVALIAÇÃO DE CUSTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

4.1 Conforme exigência legal foi realizada pesquisa de preços de mercado e estimativa de custos, junto a empresas do ramo, para apuração de média de preços e verificação de disponibilidade orçamentária, sendo o valor estimado de **R\$ 346.209,10 (trezentos e quarenta e seis mil, duzentos e nove reais e dez centavos)**.

5.0 FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

5.1 A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar.

6.0. DA METODOLOGIA

6.1 O fornecedor dos produtos será selecionado por meio da realização de processo licitatório, na forma eletrônica, nos termos da Lei nº 14.133/2021, que culminará com a seleção da proposta de menor preço por item.

6.2 A Pregoeira poderá estabelecer o valor do lance mínimo.

6.3 No valor da proposta o licitante deverá incluir todos os custos inerentes à plena execução do objeto, incluindo os custos com entrega até os prédios escolares.

6.4 O valor da proposta não poderá ser superior ao valor estimado pela administração.

7.0 DA SUBCONTRATAÇÃO

7.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

8.0 OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1 SÃO OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

8.1.1 Atestar nas NF a efetiva entrega do objeto desta licitação.

8.1.2 Aplicar à empresa vencedora penalidade, quando for o caso.

8.1.3 Prestar à Contratada toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução contratual.

8.1.4 Efetuar o pagamento à Contratada no prazo avençado, após a entrega da NF no setor competente.

8.1.5 Notificar, por escrito, à Contratada da aplicação de qualquer sanção.

8.2 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

8.2.1 Fornecer o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital.

8.2.2 Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre o serviço fornecido.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADM. 2021-2024

-
- 8.2.3** Manter, durante a execução contratual, as mesmas condições de habilitação.
 - 8.2.4** Fornecer o objeto licitado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta.
 - 8.2.5** Fornecer o produto dentro dos padrões exigidos neste edital.
 - 8.2.6** Comunicar ao Município de Itutinga, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos necessários.
 - 8.2.7** A Contratada se obriga a manter sempre atualizados os seus dados cadastrais, alteração da constituição social ou do estatuto, conforme o caso, principalmente em caso de modificação de endereço, sob pena de infração contratual.

9. EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

9.1 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

9.1.1 HABILITAÇÃO JURÍDICA:

9.1.1.1 São os documentos comprobatórios da HABILITAÇÃO JURÍDICA da licitante:

- a) Registro comercial, no caso de empresa individual;
- b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social e alterações em vigor, devidamente registrado no órgão pertinente, em se tratando de sociedade comercial, sendo, no caso de sociedade por ações, acompanhado do documento de eleição de seus administradores;
- c) No caso de sociedades por ações, deverá estar acompanhado da documentação de eleição de seus administradores.
- d) Inscrição do ato constitutivo, devidamente registrado no órgão pertinente, no caso de sociedade civil, acompanhada de prova da diretoria em exercício;
- e) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;
- f) Cédula de identidade do(s) sócio(s) responsável(is) pela administração da empresa licitante.

9.1.2 REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

9.1.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ), conforme o caso;

9.1.2.2 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional (Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União), mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.1.2.3 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

9.1.2.4 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante a apresentação de Certidão negativa ou positiva de Débitos Trabalhistas - TST, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

9.1.2.5 Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre - Certidão Negativa ou Positiva com Efeito de Negativa do Estado;

9.1.2.6 Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre - Certidão Negativa ou Positiva com Efeito de Negativa Municipal;

9.1.3 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

9.1.3.1 Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

9.1.3.2 Na falta de validade expressa na Certidão Negativa, ter-se-ão como válidos pelo prazo de 90 (noventa) dias de sua emissão.

9.1.4 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

9.1.4.1 Para fins de comprovação da capacidade técnica operacional, a licitante deverá apresentar um ou mais Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, declarando ter a empresa licitante realizado ou estar realizando o fornecimento de produtos compatíveis com o objeto do termo de referência.

9.1.4.2 Alvará sanitário.

9.1.4.3 Alvará de localização e funcionamento.

9.1.4.4 Declaração unificada subscrita pelo representante legal da licitante, conforme Anexo III deste Edital.

10. MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

10.1 DOS RECURSOS FINANCEIROS

10.1.1 - As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Fontes:	Ficha:	Dotação orçamentária:
1552000	504	02.014.001.12.306.1208.2.196.3.3.90.30.00
1500000	505	02.014.001.12.306.1208.2.197.3.3.90.30.00

10.2 DA ENTREGA DOS PRODUTOS

10.2.1 A entrega dos produtos deverá ser realizada num prazo máximo de 7 (sete) dias após a emissão da ordem de compra ao contratado.

10.2.2 Os produtos deverão ser entregues nos prédios das Escolas Municipais Erinéa Maria Inácia de Carvalho Silva (Rua Gabriel Leite, 71, Centro, Itutinga/MG) e UMEI Monteiro Lobato (Rua Nelson Paulo da Silva, 15, Vale da Ribeira, Itutinga/MG), de segunda a sexta-feira, no horário das 7 às 11h ou das 12 às 15h, conforme acordado previamente com a nutricionista escolar.

10.3 DO PAGAMENTO

Rua Gabriel Leite, 71, Centro – Itutinga/MG – CEP: 36.390-000

Tel.: 0800 035 1001 (Ramal 204)

E-mail: secmuneduitutinga@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

10.3.1 O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias corridos após o fornecimento dos produtos em conformidade com o solicitado e recebimento da nota fiscal no setor responsável.

10.3.1.1 Em caso de irregularidade no fornecimento dos produtos o pagamento será suspenso até que se solucione os problemas identificados.

10.3.2 A licitante vencedora deverá possuir conta bancária preferencialmente no Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal. Se a licitante vencedora possuir contas diferentes das instituições supracitadas, deverá arcar com os custos das transferências bancárias/TED/DOC. O custo atual varia de R\$ 10,00 a R\$ 15,00 por transferência.

10.3.3 Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

10.3.4 Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajustamento de preços.

10.4 DA FISCALIZAÇÃO

10.4.1 O fornecimento dos produtos será fiscalizado pela nutricionista escolar, Kelly Agostini, a qual terá a função de verificar se os produtos oferecidos estão de acordo com as exigências contratuais.

10.5. GARANTIA DA CONTRATAÇÃO:

10.5.1 Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

11.1 Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133/2021, o licitante/adjudicatário que:

11.1.1 dar causa à inexecução parcial do contrato;

11.1.2 dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

11.1.3 dar causa à inexecução total do contrato;

11.1.4 deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

11.1.5 não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

11.1.6 não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

11.1.7 ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

-
- 11.1.8** apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- 11.1.9** fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- 11.1.10** comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- 11.1.11** praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- 11.1.12** praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
- 11.2** Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.
- 11.3** O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:
- 11.3.1** Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;
- 11.3.2** Multa moratória de 2% (dois por cento) por dia de atraso injustificado, sobre o valor da parcela inadimplida, tolerável até o limite de 05 (cinco) dias corridos. Caso a contratada/detentora, no decorrer deste prazo, não cumprir os prazos de emissão da apólice e ou outro documento referente ao seguro, sem justificativa aceita pela Administração, o Município poderá rescindir o contrato ou, aplicando as demais penalidades e sanções cabíveis.
- 11.3.3** Multa compensatória de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato ou do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
- 11.3.4** Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
- 11.3.5** Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 11.3.6** Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;
- 11.3.7** A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.
- 11.3.8** Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a Administração Municipal poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.
- 11.3.9** A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133/2021, e subsidiariamente na Lei nº. 9.784, de 1999.
- 11.3.10** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

12. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

12.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

12.2 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução poderá ser prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

12.3 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

12.4 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

12.5 Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

12.6 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput.

12.7 O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

12.7.1 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

12.7.2 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

12.7.3 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

12.8 O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ADM. 2021-2024

12.9 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

12.10 O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

12.11 O contratado deverá manter preposto aceito pela Administração no local do serviço para representá-lo na execução do contrato.

12.12 A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada pelo órgão ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da atividade.

13. Responsável pelo Termo de Referência:

LIVIAN NATIELE SILVA
Secretária Municipal de Educação



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADM. 2021-2024
